



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 4953
Den 1. september 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 658 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 19. juni 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 658 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Er det korrekt at der i Polen og Holland gives støtte til tagrørsproduktion/høst? Er denne støtte godkendt af EU? Er mulighederne for landbrugsstøtte til arealer, hvor der i Danmark høstes tagrør, blevet forbedret fra 2023?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Landbrugsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Som udgangspunkt fastsætter EU-reglerne, at der alene kan opnås direkte støtte til produktion af landbrugsprodukter, der er omfattet af bilag 1 til Traktaten om Den Europæiske Unions Funktionsmåde (TEUF). Tagrør er ikke omfattet af denne liste. Det er på den baggrund som udgangspunkt ikke muligt at få direkte støtte til produktion af tagrør i EU. Til sammenligning er røgræs nævnt i Traktatens bilag 1, og derfor kan landbrugere modtage tilskud til røgræs, der dyrkes som paludikultur. Paludikultur er en fællesbetegnelse for dyrkning af afgrøder på våde arealer.

Med den nye reform af EU's fælles landbrugspolitik implementeret fra 2023 er der i EU-reglerne mulighed for, at medlemsstaterne kan gennemføre undtagelser fra ovenstående. Der er således mulighed for, at arealer dyrket med produkter, der ikke er opført i bilag 1 til TEUF, kan modtage landbrugsstøtte. Det er dog under forudsætning af, at dette sker på tidligere landbrugsarealer. Det betyder, at naturarealer, hvor der naturligt forekommer plantearter, der kan anvendes som paludikultur, ikke er omfattet.

Den direkte støtte ydes i form af grundbetaling, men det kan også være i form af tilskud gennem bio-ordninger. Fra 2023 er en del af den direkte støtte øremærket bio-ordninger, der gavner klima, miljø og biodiversitet på landbrugsarealer.

I gennemførelsen af EU-reglerne i Danmark, jf. grundbetalingsbekendtgørelsen, er det kun muligt at modtage tilskud til dyrkning af paludikultur, hvor paludikultur er defineret som våde arealer, der dyrkes med landbrugsprodukter, og hvor der udføres årlige landbrugsaktiviteter, jf. grundbetalingsbekendtgørelsen § 21. Da tagrør ikke er defineret som et landbrugsprodukt, er tagrør ikke tilskudsberettiget til grundbetaling. Danmark anvender ikke undtagelsesmulighederne.

De danske regler for bio-ordninger giver ikke mulighed for produktion af tagrør. Mulighederne for direkte støtte til arealer, hvor der i Danmark høstes tagrør, er således ikke blevet ændret med implementeringen af den nye fælles landbrugspolitik fra 2023.

Ministeriet for Landbrug, Natur og Fødevarekvalitet i Nederlandene har oplyst, at det er muligt i Nederlandene at få landbrugsstøtte til produktion af tagrør gennem en bio-ordning. Paludikultur med dyrkning af tagrør er én af de aktiviteter, som landbrugere kan have for at ansøge om at få tilskud til en samlet bio-ordning i tillæg til grundbetaling i Nederlandene. Her skal paludikultur dyrkes på arealer, der var klassificeret som landbrugsarealer under den tidligere reformperiode, og der skal ske årlig høst af tagrørene på arealerne.

Ministeriet for Landbrug og Landdistriktsudvikling i Polen har oplyst, at det ikke er muligt at få direkte støtte til produktion af tagrør. Ministeriet oplyser, at der f.eks. kan forekomme tagrør på visse naturarealer som f.eks. ynglehabitater for truede fuglearter eller værdifulde naturlige levesteder. Disse arealer er tilskudsberettigede under Polens landdistriktsprogram. Det vil sige, at der kan være tilskud til tagrør på nogle beskyttede naturarealer, men ikke på landbrugsarealer.”

Mulighederne for at styrke tagrørsproduktionen i Danmark, herunder ved anvendelse af EU-undtagelsesreglerne, vil blive undersøgt nærmere.

Jacob Jensen

/

Jacob Kirk Jensen